
 

 
 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO 
 

N.  13 DEL 24/04/2025  
  

 
OGGETTO: 
VALUTAZIONE DEI RISULTATI DELLA DIRETTRICE DELL’ENTE RELATIVAMENTE 
AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI DELL’ENTE PER L’ANNO 2024. 
 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valsesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
Dato atto che con la fine della XI legislatura regionale i Consigli degli Enti di gestione 
regionale sono giunti a scadenza posto che, ai sensi dell’art. 15, comma 7, della L.R. 
19/2009, gli stessi durano in carica fino alla scadenza del Consiglio Regionale e sono 
rinnovati entro sei mesi dalla data della prima seduta del rinnovato Consiglio 
Regionale; 
 
Vista la DGR n. 3-727/2025/XII in data 22.01.2025 avente per oggetto ‘Nomina dei 
Commissari degli Enti di gestione delle aree protette regionali istituiti ai sensi della 
L.R. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità)’ con cui è stato nominato quale Commissario dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valsesia il Presidente in carica sig. Carlo Stragiotti e che stabilisce 
le funzioni del Commissario; 
  
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 2 del 31.01.2024 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., 
alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 71-2681 del 21/12/2015 inerente il 
nuovo sistema di valutazione dei dirigenti degli Enti strumentali di gestione delle Aree 
naturali protette. 
 



Vista la DGR n. 17-88 del 2/8/2024 avente per oggetto “Legge regionale 19/2009, 
articolo 29. Approvazione degli indirizzi, per l’anno 2024, agli Enti strumentali di 
gestione delle Aree naturali protette ai fini dell’attribuzione di obiettivi comuni al 
personale con qualifica dirigenziale, ai sensi della DGR 71-2681 del 21 dicembre 2015, 
così come parzialmente modificata dalla DGR 3-7064 del 20 giugno 2023 “ con la 
quale sono stati definiti n. 2 obiettivi organizzativi comuni per tutti i direttori delle 
aree protette regionali ed è stato richiesto di individuare, in conformità alla citata DGR 
n. 71-2681/2015 ed in sintonia con le previsioni dell’art.31 comma 2 bis della 
L.R.19/2009, un ulteriore obiettivo organizzativo di sistema da realizzare in comune 
con gli altri Enti di gestione di aree naturali protette; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente n. 28 del 22/11/2024 “Assegnazione obiettivi del 
dirigente anno 2024” ratificato con Deliberazione del Consiglio n. 30 del 23/12/2024. 
 
Dato atto che l’assegnazione della retribuzione di risultato alla Direttrice dell’Ente è 
conseguente alla valutazione del raggiungimento degli obiettivi e della qualità della 
performance. 
 
Preso atto delle Schede di Valutazione finali anno 2024 per l’assegnazione 
dell’indennità di risultato alla Direttrice dell’Ente, proposte dal Commissario dell’Ente, 
allegate alla presente per costituirne parte integrante. 
 
Considerato che a seguito delle verifiche effettuate in merito al raggiungimento degli 
obiettivi assegnati con D.P. 28/2024 ratificato con D.C. 30/2024 alla Direttrice 
dell’Ente dirigente dott.ssa Lucia Pompilio, dalla sommatoria delle valutazioni relative 
ai tre fattori valutativi, di seguito richiamati, emerge quanto segue: 
 
1. Performance organizzativa: % di indennità di risultato a seguito della 
valutazione=100% 
2. Performance individuale: % di indennità di risultato a seguito della 
valutazione=100% 
3. Qualità della performance: % di indennità di risultato a seguito della 
valutazione=75% 

Ritenuto pertanto di condividere la valutazione finale concernente il raggiungimento 
degli obiettivi assegnati alla Direttrice dell’Ente per l’anno 2024, proposta dal 
Commissario dell’Ente. 

Considerato che le suddette valutazioni sono state formulate in presenza della stessa 
Direttrice e che le schede di valutazione sono state sottoscritte dalle parti interessate. 

Ritenuto pertanto di corrispondere alla dipendente dirigente dott.ssa Lucia Pompilio 
Direttrice dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia l’indennità di 
risultato per l’anno 2024 pari al 93%, a fronte dell’ottenimento del parere favorevole 
della Commissione di valutazione regionale. 

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Dott.ssa 
Lucia Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 
 
 
 
 
 



IL COMMISSARIO 
 
 

 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 
Vista la DGR n. 3-727/2025/XII in data 22.01.2025 avente per oggetto ‘Nomina dei 
Commissari degli Enti di gestione delle aree protette regionali istituiti ai sensi della 
L.R. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità)’ con cui è stato nominato quale Commissario dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valsesia il Presidente in carica sig. Carlo Stragiotti e che stabilisce 
le funzioni del Commissario; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. Di assegnare alla dipendente dirigente dott.ssa Lucia Pompilio Direttrice dell’Ente di 
gestione delle Aree protette della Valle Sesia la seguente valutazione in ordine ai tre 
fattori valutativi  
1. Performance organizzativa: % di indennità di risultato a seguito della 
valutazione=100% 
2. Performance individuale: % di indennità di risultato a seguito della 
valutazione=100% 
3. Qualità della performance: % di indennità di risultato a seguito della 
valutazione=75%. 
2. Di corrispondere alla dipendente dirigente dott.ssa Lucia Pompilio l’indennità di 
risultato per l’anno 2024 pari al 93% a fronte dell’ottenimento del parere favorevole 
della Commissione di valutazione regionale. 
3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Sviluppo sostenibile 
biodiversità e aree naturali protette per conoscenza. 
4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del 
D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il 
termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
-Allegato: Schede di valutazione finali 
   Tabella di valutazione della performance 
 

 
 

IL COMMISSARIO  IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

Carlo Stragiotti  Lucia Pompilio 


